
 
 

 

 

1 

 

DELIBERAZIONE 23 LUGLIO 2024 

311/2024/R/EEL 

 

VERIFICA DI CONFORMITÀ DEL CAPITOLO 11 E DEGLI ALLEGATI A.54, A.55 E A.66 AL 

CODICE DI RETE, PREDISPOSTI DA TERNA S.P.A. 

 

 

L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA 

RETI E AMBIENTE 

 

 

Nella 1304a riunione del 23 luglio 2024 

 

VISTI: 

 

• la direttiva (UE) 2019/944 del Parlamento europeo e del Consiglio del 5 giugno 2019, 

relativa a norme comuni per il mercato interno dell’energia elettrica; 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481 e sue modifiche e integrazioni; 

• il decreto legislativo 16 marzo 1999, n. 79; 

• il decreto legislativo 1 giugno 2011, n. 93; 

• il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 maggio 2004 (di seguito anche: 

DPCM 11 maggio 2004); 

• la deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (di 

seguito: Autorità) 27 dicembre 2019, 567/2019/R/EEL, recante aggiornamento della 

regolazione output-based del servizio di trasmissione dell’energia elettrica per il 

semiperiodo 2020-2023 (di seguito: deliberazione 567/2019/R/EEL); 

• la deliberazione dell’Autorità 27 dicembre 2023, 617/2023/R/EEL, recante 

approvazione delle regolazioni output-based e della qualità commerciale dei servizi 

di distribuzione e misura dell’energia elettrica, a valere dal 1 gennaio 2024 (di seguito: 

deliberazione 617/2023/R/EEL); 

• la deliberazione dell’Autorità 27 febbraio 2024, 55/2024/R/EEL (di seguito: 

deliberazione 55/2024/R/EEL), recante la regolazione output-based del servizio di 

trasmissione dell’energia elettrica per il periodo di regolazione 2024-2027 e, in 

particolare, il relativo Allegato A; 

• il Codice di trasmissione, dispacciamento, sviluppo e sicurezza della rete di cui 

all’articolo 1, comma 4, del DPCM 11 maggio 2004 (di seguito: Codice di Rete) e i 

relativi Allegati, come verificati positivamente dall’Autorità, e in particolare, 

Capitolo 11, Allegato A.54, Allegato A.55, e Allegato A.66; 

• la determinazione del direttore della Direzione Infrastrutture dell’Autorità 30 marzo 

2020, DIEU 7/2020, recante approvazione delle istruzioni tecniche per la corretta 

registrazione e documentazione delle interruzioni che interessano la rete di 

trasmissione nazionale e le reti di distribuzione dell’energia elettrica; 



 
 

 

 

2 

• la comunicazione di Terna del 2 luglio 2024 (prot. Autorità 48431), recante le 

proposte di aggiornamento del Capitolo 11 e degli Allegati A.54, A.55 ed A.66 al 

Codice di Rete. 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

• l’articolo 1, comma 4, del DPCM 11 maggio 2004 prevede la predisposizione di un 

codice di trasmissione, dispacciamento, sviluppo e sicurezza della rete (Codice di 

Rete), di cui il Ministero delle attività produttive (ora Ministero dell’Ambiente e della 

Sicurezza Energetica) e l’Autorità verificano, per quanto di rispettiva competenza, la 

conformità alle direttive da essi emanate; 

• in particolare, il Ministero e l’Autorità si pronunciano, sentito il gestore del sistema 

di trasmissione, entro novanta giorni dalla data di ricezione. 

 

CONSIDERATO, INOLTRE, CHE: 

 

• il Codice di Rete disciplina le procedure relative alle attività di connessione, gestione, 

pianificazione, sviluppo e manutenzione della Rete di Trasmissione Nazionale 

(RTN), nonché di dispacciamento e misura dell’energia elettrica; 

• nell’ambito del Codice di Rete: 

- il Capitolo 11 definisce la “Qualità del servizio di trasmissione”; 

- l’Allegato A.54 definisce la “Classificazione e registrazione delle interruzioni 

degli utenti direttamente e indirettamente connessi alla RTN”; 

- l’Allegato A.55 definisce le “Caratteristiche della tensione sulla rete di 

trasmissione nazionale”; 

-  l’Allegato A.66 definisce la “Procedura per la determinazione dei servizi di 

mitigazione resi dalle imprese distributrici”; 

• il capitolo 14, paragrafo 14.2, del Codice di Rete definisce le modalità di 

aggiornamento del Codice di Rete, inclusa in particolare la modalità di aggiornamento 

automatico per modifiche e/o integrazioni al contenuto del Codice di rete che si 

rendano necessarie a seguito di modifiche approvate dalle autorità competenti; 

• la deliberazione 55/2024/R/EEL ha aggiornato alcune disposizioni in materia di qualità 

del servizio di trasmissione rispetto alla precedente deliberazione 567/2019/R/EEL; 

• la deliberazione 55/2024/R/EEL ha inoltre disposto una modifica dell’Allegato A alla 

deliberazione 617/2023/R/EEL relativamente a comunicazioni delle imprese 

distributrici correlate alla disciplina dei servizi di mitigazione, oggetto dell’Allegato 

A.66 al Codice di Rete; 

• il punto 3 della deliberazione 55/2024/R/EEL dispone che Terna provveda 

all’aggiornamento automatico del Codice di Rete, inclusi gli Allegati A.54 e A.66, 

per tenere conto delle nuove disposizioni, e che Terna trasmetta all’Autorità la 

proposta di aggiornamento dei suddetti Allegati al Codice di rete, che incorpori le 

indicazioni di buone pratiche definite nelle istruzioni tecniche per la corretta 

registrazione e documentazione delle interruzioni del servizio di trasmissione 

dell’energia elettrica; 



 
 

 

 

3 

• Terna in data 2 luglio 2024 ha comunicato all’Autorità le proposte di aggiornamento 

degli Allegati A.54 ed A.66 al Codice di Rete e ha contestualmente trasmesso 

proposte di aggiornamento del Capitolo 11 e dell’Allegato A.55 al Codice di Rete; 

 

RITENUTO CHE: 

 

• sia necessario verificare le proposte di modifica del Capitolo 11 e degli Allegati A.54, 

A.55 e A.66 al Codice di Rete, presentate da Terna, all’Autorità, con la 

comunicazione del 2 luglio 2024; 

• le suddette proposte incorporino le indicazioni di buone pratiche finora definite nelle 

istruzioni tecniche per la corretta registrazione e documentazione delle interruzioni 

del servizio di trasmissione dell’energia elettrica, in linea con quanto disposto dalla 

deliberazione 55/2024/R/EEL; 

• non avendo riscontrato criticità in merito a quanto di competenza dell’Autorità, sia 

opportuno che la suddetta verifica abbia esito positivo 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di verificare positivamente la proposta di aggiornamento predisposta da Terna ed 

inviata all’Autorità con comunicazione del 2 luglio 2024: 

a) del Capitolo 11 al Codice di Rete, Allegato A al presente provvedimento; 

b) dell’Allegato A.54 al Codice di Rete, Allegato B al presente provvedimento; 

c) dell’Allegato A.55 al Codice di Rete, Allegato C al presente provvedimento; 

d) dell’Allegato A.66 al Codice di Rete, Allegato D al presente provvedimento; 

2. di pubblicare il presente provvedimento e gli Allegati A, B, C, e D ad esso allegati sul 

sito internet dell’Autorità www.arera.it. 

 

 

 

23 luglio 2024  IL PRESIDENTE 

    Stefano Besseghini 


	L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA

		2024-07-24T14:58:14+0200
	Biagio De Filpo


		2024-07-25T15:42:29+0200
	Stefano Besseghini




